
Předmluva 7-23

K. MARX A B. ENGELS 1854- 1855

B. ENGELS, Evropská válka
K. MARX, *Západní státy a Turecko
K. MARX, *Válka na Východě
K. MARX, *Válečné události na Východě. — Rakouské 

a francouzské finance. — Opevnění Carihradu
B. ENGELS, Poslední bitva v Evropě
K. MARX, *Carovy názory. — Princ Albert
K. MARX a B. ENGELS, *Opevnění Cařihradu. — 

Dánská neutralita. — Složení anglického parlamentu. 
— Neúroda v Evropě

K. MARX, *Mise hraběte Orlova. — Ruské válečné 
finance

K. MARX, *Modré knihy. — Parlamentní debaty 
6. února. — Mise hraběte Orlova. — Činnost spoje
neckého loďstva. — Irská brigáda. — K svolání děl
nického parlamentu

K. MARX, *Ruská diplomacie. — Modrá kniha o vý
chodní otázce. — Černá Hora

B. ENGELS, Otázka války v Evropě
K. MARX, *Prohlášení pruského kabinetu. — Bona

partovy plány. — Politika Pruska

27-32
33-42
43-53

67-74

75-79

80-86

87-93
94-98

99-100

* U článků označených hvězdičkou doplnil nadpis Institut marxismu- 
leninismu při ÚV KSSS. (Pozn. red.)



OBSAH

K. MARX, Parlamentní debaty
K. MARX, * Parlamentní debaty z 22. Února. — Depeše 

Pozza di Borgo. — Politika západních států
K. MARX, Bankrot Rakouska
K. MARX, *Válečné plány Francie a Anglie. — Recké 

povstání. — Španělsko. — Čína
K. MARX, *Zahájení dělnického parlamentu. — Vá

lečný rozpočet Anglie
K. MARX, Dopis dělnickému parlamentu
K. MARX, Dělnický parlament
K. MARX, Řecké povstání
B. ENGELS, Ústup Rusů od Calafatu
K. MARX, Dokumenty o rozdělení Turecka
K. MARX, Tajná diplomatická korespondence
K. MARX, *Vypovězení války. — K historii vzniku vý

chodní otázky
K. MARX, Parlamentní debaty o válce
K. MARX, *Rusko a německé státy. — Ceny obilí
B. ENGELS, Postavení armád v Turecku
K. MARX, *Nóta Rešida paši. — Italský list o východní 

otázce
K. MARX, *Řecko a Turecko. — Turecko a západní 

státy. — Omezení obchodu s obilím v Anglii
K. MARX, *Řecké povstání. — Polská emigrace. — 

Rakousko-pruská smlouva. — Dokumenty o vy
zbrojovaní Ruska

K. MARX, * Bombardování Oděsy. — Recko. — Provo
lání černohorského knížete Danily. — Manteuffelův 
projev

K. MARX, Britské finance
B. ENGELS, Velkolepé vítězství
K. MARX, *Ütok na Sevastopol. — Očista statků ve 

Skotsku
B. ENGELS, Válka
B. ENGELS, Současný stav anglické armády, její tak

tika, výstroj, intendantura atd.

115-123 
124-130

131-137

138-145 
146-147 
148-152 
153-155 
156-160 
161-171 
172—187

188-196
197—207
208-214
215-218

219-223

224-227

228—234

235—241
242-249
250-253

254-259
260-266

267-273



OBSAH

K. MARX, *Smlouva mezi Rakouskem a Pruskem. — 
Parlamentní debaty 29. května

K. MARX, *Vytvoření zvláštního ministerstva války
v Anglii. — Válečné události na Dunaji. — Hospo
dářská situace

K. MARX, * Reorganizace anglické vojenské správy. — 
Rakouské výzvy. — Hospodářská situace v Anglii. — 
Saint-Arnaud

B. ENGELS, Obléhání Silistry
K. MARX a B. ENGELS, Situace v rusko-turecké válce
K. MARX a B. ENGELS, Ústup ruských vojsk
K. MARX, Válka. — Parlamentní debaty
K. MARX, *Povstání v Madridu. — Rakousko-turecká 

smlouva. — Moldavsko a Valašsko
B. ENGELS, Válka na Dunaji
K. MARX, *Podrobnosti o madridském povstání. — 

Rakousko-pruské požadavky. — Nová rakouská 
půjčka. — Valašsko

K. MARX, *Rozruch v Itálii. — Události ve Španělsku.
— Postoj německých států. — Angličtí soudci

K. MARX, *Vídeňská konference. — Rakouská půjčka.
— Provolání Dulceho a O’Donnella. — Vládní krize
v Anglii

K. MARX, Španělská revoluce. — Turecko a Řecko
K. MARX, Parlamentní debaty o válce
K. MARX, *Politika Rakouska. — Debaty o válce

v Dolní sněmovně
K. MARX a B. ENGELS, Nudná válka
K. MARX, Espartero
B. ENGELS, Útok na ruské pevnosti
K. MARX, *Evakuace podunajských knížectví. — Udá

losti ve Španělsku. — Nová dánská ústava. — Chartisté
K. MARX, *Evakuace Moldavska a Valašska. — Polsko.

— Požadavky španělského lidu
K. MARX, *Východní otázka. — Revoluce ve Španěl

sku. — Madridský tisk

274-278

279-284

285-291
292-304 
305-311 
312—316
317-325

326-334
335-340

341-349

350-359

360-366 
367-373 
374-381

382-392 
393-398 
399-406 
407-409

410-416

417-423

424-431



OBSAH

K. MARX, *Revoluce ve Španělsku. — Bomarsund
B. ENGELS, Dobytí Bomarsundu (První článek)
B. ENGELS, Dobytí Bomarsundu (Druhý článek)
K. MARX, Revoluční Španělsko

II
III
IV

VI
VII

VIII
K. MARX, Reakce ve Španělsku
K. MARX, *Pověsti o zatčení Mazziniho. — Rakouská 

nucená půjčka. — Španělsko. — Situace ve Valašsku
K. MARX, *Spojenecká flotila konečně vyplula. — Si

tuace v podunajských knížectvích. — Španělsko. — 
Anglický zahraniční obchod

B. ENGELS, Útok na Sevastopol
B. ENGELS, Zprávy z Krymu
K. MARX a B. ENGELS, Sevastopolská mystifikace
K. MARX a B. ENGELS, Sevastopolská mystifikace. — 

Přehled zpráv
B. ENGELS, Bitva na Almě
B. ENGELS, Ruská branná moc
B. ENGELS, Obléhání Sevastopolu
B. ENGELS, Tažení na Krymu
B. ENGELS, Bitva u Balaklavy
B. ENGELS, Bitva u Inkermanu
B. ENGELS, Krymské tažení
K. MARX a B. ENGELS, Vývoj války
B. ENGELS, Rakouská branná moc
K. MARX, Pohled zpět na krymské tažení
K. MARX, Tisk a vojenský systém
B. ENGELS, Britská katastrofa na Krymu
K. MARX, Obchodní a průmyslová krize
K. MARX, *Čtyři body

432—437
438-442
443-447
449-505

451-459 
460-465 
466-471 
472-477 
478-482
483-492 
493-498 
499—505

506-511

512-517

518-526
527-535 
535-541 
512-546

547-550 
551-556 
557-561 
562-566 
567-574 
575-582 
583-588 
589-595 
596-603 
604—608 
609-614 
615-618 
619—625 
626-633 
634-639



OBSAH

K. MARX, Obchodní a průmyslová krize v Anglii
K. MARX, Hostinští a svěcení nedělí. — Clanricarde
K. MARX a B. ENGELS, Ke kritice obléhání Seva- 

stopolu
K. MARX, Skutečný cíl vídeňských jednání. — Pole

mika proti Rusku. — „Koulovací vzpoura"

640-645
646— 648

649-651

652-653

Z RUKOPISNÉ POZŮSTALOSTI
K. MARXE A B. ENGELSE

K. MARX, Neuveřejněný úryvek ze série článků „Revo
luční Španělsko" 657—660

B. ENGELS, Kronštadtská pevnost 661—667

Přílohy

Anglická buržoazie 671—676

Poznámky -677-731
Data k životu a činnosti K. Marxe a B. Engelse 733—747
Jmenný rejstřík 749—786
Rejstřík postav z mytologie a krásné literatury 787—788
Rejstřík periodických publikací 789—792
Rejstřík zeměpisných názvů 793—811
Seznam cizích slov 813—818
Ilustrace

Část stránky listu „People’s Paper“ s Marxovým „Dopisem děl
nickému parlamentu"

Schéma rozmístění vojsk za obléhání Silistry a v bitvě u In
kermanu

Titulní list jednoho z Marxových sešitů s výpisky z dějin Španělska
Stránka Marxova neuveřej něného rukopisu ze série článků „Re

voluční Španělsko“
Krymské válčiště roku 1854 .
Stránka z Engelsových přípravných náčrtů k článku „Ruská 

branná moc“
Krymská válka 1853—1856. Dunajské, krymské a kavkazské 
válčiště

Engelsův náčrt kronštadtských opevnění, který si pořídil při 
psaní článku „Kronštadtská pevnost“

za str. 144

str. 295
str. 453

za str. 480
str. 529

za str. 560

za str. 608

za str. 664


